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Merverdiavgift - forskrift nr. 80 og tilbakegåendeavgiftsoppgjor

1. Innledning

Vi visertil Skattedirektoratetsfellesskriv26. september2005pkt. 5 omfradragtilbake i
tid, hvordetbl.a. fremgåratspørsmåletom frivillig registreringfor byggeller anlegg
etterforskrift nr. 80 er til nærmerevurderingi Finansdepartementet.

Ved brev 7. desember2005til direktoratetla Finansdepartementettil grunnat
næringsdrivendesomeromfattetavnevntefellesskriv,kanfå fradragfor inngående
merverdiavgiftinntil treår tilbake i tid. Departementetbesluttetsamtidig,og med
umiddelbarvirkning, åleggeompraksisfor frafallelseav foreldelsesinnsigelserpå
merverdiavgiftsområdet.FrasammetidspunktblefullmaktenesomSkattedirektoratet
og fylkesskattekontorenehaddehatttil åfrafalleforeldelsesinnsigelserinnenfor
merverdiavgiftsområdettrukkettilbake.

Finansdepartementetharetterdennevntepraksisomleggingennåvurdertto
gjenståendeproblemstillinger.Dettegjelderrammenefor adgangentil frivillig
registreringetterforskrift 3. mai1983nr. 918 (forskrift nr. 80), jf. forskrift 6. juni 2001
nr. 573 (forskrift nr. 117) § 8 annetleddomrefusjonerknyttettil “bygg eller anleggsom
erunderoppføringper 1. juli2001 ellersomerfullførtførdennedato”. Viderehar
departementetvurdertordningenmedtilbakegåendeavgiftsoppgjør.

2. Registreringetterforskrift nr. 80, if. forskrift nr. 117 § 8

Etterforskrift nr. 80 kunneutleieravbyggeller anleggtil bruki registrertavgiftspliktig
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virksomhetettersøknadbli registrerti avgiftsmanntallet(frivillig registrering).Denne
frivillige registreringsordningenfor utleiereble innførtmedvirkning fra 1. juli 1983.
Denavløstedadentidligeremerbegrensedeordningensomkungjaldtdersombygget
ble leietut til industriogbergverk.Vedåutvideordningentil ågjeldeutleietil annen
avgiftspliktig næringsvirksomhet,oppnåddemanat frivillige registrertebyggherrer
komi sammeavgiftsmessigestilling sombrukerneville værtvedegenoppføringav
bygget.Detvisestil omtaleav endringeni St.prp.nr. 1 (1983-1984).

Hovedformåletmedutvidelsenav ordningenvar,vedsidenav åbedresysselsettingen
og skapemulighetfor ny virksomhet,åsikreatutleier fårretttil fradragfor inngående
merverdiavgifti sammeutstrekningsombrukerenville fåttvedegenoppføringav
byggetelleranlegget.Dettefremgårav forskrift nr. 80 § 4 annetledd. Utvidelsen
ivaretokdermedhensynettil etnøytraltavgiftssystemhvordetikke blir forskjell på
avgiftsbelastningenvedoppføringen,entenbyggeteieseller leies,såfremtbrukeneri
avgiftspliktigvirksomhet.Detfremgikk av forskriften§ 4 tredjeledd atutleiervarfritatt
fra åberegneutgåendemerverdiavgiftav leievederlaget.Forskriftnr. 80 hari praksis
derforfungertsomenrefusjonsordningfor utleieresomettersøknadblefrivillig
registrert.

Denfrivillige registreringsordningenfor utleierebleytterligereutvideti forbindelse
medmerverdiavgiftsreformen2001,sebl.a. Ot.prp.nr. 2 (2000-2001)kap.7.2.12.5,hvor
ogsåforskrift nr. 80 fra 1. juli 2001 bleerstattetav forskrift nr. 117.Etterforskriftens
overgangsbestemmelse,jf. § 8 annetledd, bleimidlertid forskrift nr. 80 fortsattgjort
gjeldendefor “for byggeller anleggsomerunderoppføringper1. juli2001 ellersomer
fullførtfør dennedato”. Formåletmed overgangsbestemmelsenvardelsåivareta
hensynettil nøytraliteti forholdtil næringsdrivendesomhaddeforetattoppføringeri
skjæringstidspunktetmellomny oggammelforskrift, og delsåsikreatforskrift nr. 80
fremdelesgjaldtfor byggsomalleredevarregistrert,noesombl.a.haddebetydningfor
kravetom minimum5-årsregistrering.

Somdetfremgåravgjeldendepraksis,haravgiftsmyndigheteneakseptertat
næringsdrivendesomfyller vilkårenefor registreringi forskrift nr. 80, ettersøknadhar
blitt registrertmedvirkning fra søknadstidspunktet.Hvis forskriftensøvrigevilkårhar
værtoppfylt,hardetvidereværtakseptertatdeter gitt tilbakegåendeavgiftoppgjør,slik
at oppføringskostnaderpåløptfør registreringenogsåharblitt refundert.Selv om
verkenmerverdiavgiftsloveneller forskrift nr. 80gir retttil tilbakegående
avgiftsoppgjør,hardermednæringsdrivendeutleieresomtidligere ikke harvært
frivillig registrert,kunnetoppnårefusjonavoppføringskostnaderogsåbakoveri tid. De
foreliggenderetningslinjeneomtalerimidlertid ikke direktespørsmåletom hvorlangt
tilbake i tid tilbakegåendeavgiftsoppgjørbørgis.

Frivillige registreringav næringsdrivendeetterforskrift nr. 80 medføreratdenfrivillige
registrerte,avgiftsmessigsett,ilkestillesmedregistreringspliktigenæringsdrivende.
Ordningenharsåledestil formålågi utleieremedavgiftspliktigeleietakereenmulighet
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til åoppnåsammefradragsrettsomomleietakerenselvhaddeståttfor oppføringen.
Detville derforværei strid medintensjonenebakordningenog alminnelige
merverdiavgiftsrettsligehensynomnøytralitet,atutlelereav fasteiendomsometter
merverdiavgiftslovenerunntattavgift,gjennomenfrivillig registreringsordningskal
stillesbedreennordinærtregistreringspliktige.

Departementetfinneretterdettederforgrunntil åpresisereog strammeinn
praktiseringenavtilbakegåendeavgiftsoppgjørogsåoverforfrivillig registrerte
virksomheteretterforskrift nr. 80, jf. forskriftnr. 117 § 8 annetledd.Detvisestil
nærmereredegjørelsenedenfor.

3. Om tilbakegåendeavgiftsoppgjør, herunder forholdet til registrering etter
forskrilt nr. 80

Næringsdrivendevil i enoppstartsperiodeofte hakostnaderknyttettil investeringer
somsenereskalbrukesi denavgiftspliktigevirksomheten.Endelavdissekostnadene
påløperi noengradfør virksomhetenfyller vilkårenefor registreringi
avgiftsmanntallet,oger derforikke fradragsberettiget.Foråhindreat næringsdrivende
blir belastetmerverdiavgiftpå relevanteanskaffelserfremtil registreringoppnås,og i
samsvarmedhensynettil nøytralitet,kanavgiftsmyndigheteneetter
merverdiavgiftsloven§ 28 førsteleddsistepunktumderforsamtykketil
forhåndsregistreringnårsærligeforholdforeligger.Nærmereretningslinjeromdette
er fastsattavSkattedirektoratet.

I tillegg til dennevnteordningenmedforhåndsregistreringharavgiftsmyndighetene
gitt tillatelsetil tilbakegåendeavgiftsoppgjør.Denneordningenhar,i likhetmed
adgangentil forhåndsregistrering,til formål åivaretanøylralitetenvedat
næringsdrivendesomi oppstartsfasen— og inntil nødvendigregistreringi
avgiftsmanntalletkanfinne sted— ikkehargjortfradragfor inngåendemerverdiavgift
relaterttil nødvendigeinvesteringermv. Ordningeninnebærerat næringsdrivendeved
seneresøknadtil avgiftsmyndighetene,og medvirkningstidspunktfør
registreringsterminen,tillatesfradragsførtinngåendemerverdiavgift.

Ordningenmedtilbakegåendeavgiftsoppgjørerverkenlovfestetellereksplisittregulert
i forskrift. Somdetfremgårav forarbeidenetil merverdiavgiftsloven,erdetforutsattat
deti vissetilfeller”[...] kanforetastilbakebetalingaveller tillatesgittfradragfor
inngåendeavgiftpå kjøp i periodenfra starttil registrerin~g”,jf,Ot.prp.nr. 17 (1968-1969)
s. 58. Ordningenmedtilbakegåendeavgiftsoppgjør,herunderdenærmererammenefor
ordningen,harblitt utviklet gjennomsentraleretningslinjer/rundskrivfra
avgiftsmyndighetene,sefor eksempelSkattedirektoratetsfelleskriv avhhv. 20.
september1999og 15. november2001.Detteer ogsånærmerebeskreveti enkelte
dokumentersomerforelagtStortinget,jf. bI.a. Ot.prp.nr. 21 (2001-2002)pkt. 7.5.1.
Departementetleggertil grunnatvilkåreneog rammenefor ordningenkanpresiseres
og endrespå tilsvarendemåtegjennomsentraleretningslinjer.
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I gjeldenderetningslinjerfra direktorateter detikke fastsattnoentidsfristfor åsøkeom
tilbakegåencleavgiftsoppgjør.Tilsvarendeerdethellerikke oppstiltnoengrensefor
hvorlangt tilbakei tid detkaninnrømmestilbakegåendeavgiftsoppgjør.Departementet
visertil atdetteskaperuklarhetomrammenefor ordningen.Viderevil manglende
tidsmessigegrenserfor hvorlangttilbake i tid detkaninnrømmesfradrag,kunnefå
storeprovenymessigekonsekvenser.Samtidigkananslagenefor inntektenefra
merverdiavgiftenbli usikre.

Departementetkanikke seatdetinnenfordettefagområdeterspesiellehensynsomi
tilstrekkeliggradtilsiersåvide rammerrundtordningenmedtilbakegående
avgiftsoppgjør.Detvisestil nevnteprovenyhensynogusikkerhetvedinntektenefra
merverdiavgift.I tillegg vil en liberal praksismedtilbakegåendeavgiftsoppgjørkunne
undergravepliktenei merverdiavgiftslovenom atnæringsdrivendesomfyller vilkårene,
i størstmulig gradskalregistreresi avgiftsmanntallet.Enakseptavfradragsretti slike
tilfeller vil dessutenkunneinnebæreetbruddpåprinsippeti merverdiavgiftssystemet
omenrettferdigognøytrallikebehandlingav næringsdrivende.

En slik innstrammingharblitt ytterligereaktualisertpåbakgrunnavdenomleggingen
Finansdepartementetnylig hargjort i forhold til praksisomfrafallelseav
foreldelsesinnsigelserpåmerverdiavgiftsområdet,jf. vårtbrev 7. desember2005 til
direktoratet.Detstridermot intensjonenemedordningenomfrivillig registreringetter
forskrift nr. 80, ogmedordningenmedtilbakegåendeavgiftsoppgjør,at
næringsdrivendegjennomdisseordningeneskalfå størrerettigheterennordinært
registrertenårdetgjeldermulighetenfor årette oppforholdbakoveri tid.

Departementethari lys av dettebesluttetå leggeom praksisenmedtilbakegående
avgiftsoppgjør.Endringeninnebæreratslikt oppgjørikke lengerskalgis for krav om
fradragfor anskaffelserlengertilbakeenntreår fra dettidspunktetsøknadom
tilbakegåendeavgiftsoppgjørfremsatt.Etterdepartementetsmeningerdetmest
hensiktsmessigatskjæringstidspunktettilpassesmerverdiavgiftssystemetskrav til
oppgaveterminermv., slik attreårsfristenregnesfra utløpetavoppgavefristenfor den
terniinensøknadener innkommet,sml. dettilsvarendeutgangspunkteti vårtbrev7.
desember2005 til direktoratetom foreldelse.Fornæringsdrivendemedalminneligto
månedersterminvil i forhold til dagsdatofor eksempelkostnadersomskalhenførestil
terminereldreenn2. termin2003(medoppgavefrist10. juni 2003),ikke væregjenstand
for tilbakegåendeavgiftsoppgjør.

Endringengjøresogsågjeldendefor kravpå fradragfra utleier avbygg oganleggi
tilfeller hvordeter aktueltmedfrivillig registreringettersøknadi samsvarmed

overgangsbestemmelsen i forskriftnr. 117 § 8 annetledd.Næringsdrivendesomi lys av
Høyesteretts avkiaringernåfår adgangtil frivillig registreringetterforskriftnr. 80,vii

etterdetteikke kunnefå tilbakegåendeavgiftsoppgjørfor kostnaderlengertilbake i tid
enntreårfradettidspunktetsøknadomtilbakegåendeavgiftsoppgjører fremsatt.
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Endringenegjøresgjeldendemedumiddelbarvirkning. Dettegjelderogsåfor
innkomnesakersomikke er ferdigbehandletpr. dagsdato,likevel slik at det
opprinneligetidspunktetfor nårsøknadenkominnherleggestil grunn.

Departementetvil foretaennærmeregjennomgangav ordningenmedtilbakegående
avgiftsoppgjørmedsiktepåenlovmessigforankring. Inntil videre,ogmedunntakfor
ovennevnteinnføringav entidsmessiggrensefor tilbakegåendeavgiftsoppgjør,har
departementetikke funnetgrunnlagfor andreendringer.

* * * **

Skattedirektoratetbesorienterefylkesskattekontoreneom departementetsbeslutning.
Direktoratetbesogsåomågjørepraksisendringenkjent for andreaktøreri såstorgrad
sommulig,herundergjørenødvendigeendringeri rundskrivogsentraleretningslinjer
omtilbakegåendeavgiftsoppgjer.

or Lande ei
avdelingsdirektør

av eling e ør

Side5


